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Úvod

Téma týkající se problematiky vězeňství jsem si zvolila zcela cíleně. Pracuji jiţ

čtvrtým rokem ve Věznici Kuřim ve funkci vrchní asistent oddělení výkonu trestu.

Denně se setkávám s odsouzenými muţi, kteří si odpykávají trest odnětí svobody ve

věznici s dozorem a s ostrahou. Má práce je moţná pro někoho zvláštní, pro někoho

riziková, pro někoho odpuzující svým prostředím a klientelou. Pro mne je to práce plná

netradičních lidských příběhů a osudů, práce nevšední a pestrobarevná, práce, ve které i

přes občasné pochybnosti vidím smysl.

Zvyšování vzdělanosti a kulturnosti občanů je jedním z opatření, které podle

odborné i laické veřejnosti přispívá ke sníţení rizika kriminality. Na území České

republiky je v 36 věznicích umístěno v průběhu posledních let průměrně 19 aţ 23 tisíc

vězňů. Kaţdý z pachatelů se do výkonu trestu dostal z různých příčin, důvodů, míry

provinění apod. Kaţdý z nich spáchal nějaký druh trestné činnosti.

V bakalářské práci se zabývám problémem dosaţeného vzdělání pachatelů

trestných činů, odsouzených osob ve výkonu trestu a okrajově i moţnostmi vzdělávání

ve výkonu trestu.

Cílem mé bakalářské práce je hledání odpovědi na dvě otázky. Za prvé, zda druh

trestné činnosti souvisí se stupněm vzdělání pachatele a do jaké míry. Za druhé, zda

dosaţená výška vzdělání nějak ovlivňuje průběh výkonu trestu u odsouzeného, zejména

jeho adaptaci na výkon odnětí svobody.

Teoretická část práce je členěna do dvou hlavních kapitol, které jsou z důvodu

přehlednosti rozděleny do několika menších podkapitol. První kapitola je zaměřena na

pachatele trestné činnosti, druhá na jiţ odsouzené osoby. Třetí, obsahově kratší kapitola,

pojednává o vztahu tématu s oborem sociální pedagogiky. Praktická část práce obsahuje

výzkum.

V první kapitole se zaměřuji na zjištění, zda má dosaţené vzdělání vliv na

predikci kriminálního chování jednotlivce a na recidivu trestné činnosti. Zamýšlím se

nad tím, zda údaje o výšce dosaţeného vzdělání vypovídají něco o intelektové úrovni

pachatelů trestných činů. U vybraných trestných činů popisuji profil pachatele zejména

po stránce osobnostní a vzdělanostní.

V druhé kapitole teoretické části se zabývám rozborem toho, zda dosaţený

stupeň vzdělání nějak ovlivňuje adaptaci odsouzeného ve výkonu trestu odnětí svobody.
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Tato otázka je rovněţ rozebírána ve výzkumné části práce jako druhá z hypotéz. Rovněţ

se pokouším rámcově zmapovat vzdělanost současné vězeňské populace. Ukazuji

moţnosti vzdělávání, které jsou nabízeny odsouzeným ve výkonu trestu odnětí svobody.

Ve třetí kapitole teoretické části práce uvádím souvislosti jak sociální

pedagogika, zabývající se mimo jiné také vzděláváním rizikových a sociálně

vyloučených skupin obyvatelstva, pomáhá v oblasti prevence kriminality, při práci

s odsouzenými ve výkonu trestu odnětí svobody a taktéţ i v následné systematické,

převáţně sociálně pedagogické péči o osoby propuštěné z výkonu trestu.

Ve výzkumné části práce ověřuji dvě stanovené hypotézy a interpretuji výsledky

výzkumu.

Má bakalářská práce vychází jak z dostupných literárních pramenů, analýz

osobních spisů odsouzených, tak z poznatků získaných kaţdodenní praxí

s odsouzenými.

Přínos zpracování daného tématu vidím především v moţném vyuţití kolegy

pracujících v oblasti vězeňství, kterým můţe poslouţit jako zdroj informací pro jejich

práci a v obecné rovině i pro osvětu laické veřejnosti. Práce by měla být přínosem

pro lepší orientaci v problematice vzdělanosti pachatelů trestných činů a následně

odsouzených osob.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pachatelé

1.1 Vzdělání jako hodnota, škola nejen jako zdroj vědomostí

Podle Saka je vzdělání fenoménem, který má „transgenerační charakter“.

Povaţuje ho za součást „kulturního kapitálu“, který je vytvářen a rozšiřován kaţdou

další generací. Vzdělání jako součást ţivotního způsobu, ţivotní dráhy a hodnotové

orientace je součástí kulturního kapitálu jedince, rodiny, rodu, společnosti. „V některých

vrstvách společnosti nejsou důvodem menšího podílu dětí na středních a vysokých

školách nižší intelektové schopnosti či talent, ale především nižší kulturní kapitál těchto

vrstev, rodin, dětí.“ (Sak 2007:128)

Potvrzuje tak můj názor, ţe vzdělání jako hodnota a součást ţivotního stylu

koreluje nejen s úrovní vzdělání daného jedince, ale i s dosaţenou vzdělanostní úrovní

rodičů či nejbliţšího sociálního okolí.

„Jaké jsou výsledky nízkého kulturního vzdělanostního kapitálu, ilustruje pozice

romského etnika naší společnosti.“ (Sak 2007: 128)

Škola patří mezi důleţité socializační instituce. V ţivotě jedince představuje

nejen zdroj informací a poznatků týkajících se vzdělání jako sumy vědomostí. V období

dospívání je pro jedince škola jakýmsi centrem veřejného ţivota.

Matějček se domnívá, ţe období školního věku je z hlediska prevence trestné

činnosti nejsloţitější a nejvýznamnější etapou ţivota. „Dítě rychle rozšiřuje svůj obzor,

touží po nových poznatcích, lépe uvažuje. Jeho jednání je rafinovanější, lépe chápe

dopad morálního trestu. V tomto období lze snadněji než v pozdější době vhodným

výchovným přístupem na dítě působit a získat ho pro pozitivní zájem, protože v tomto

věku velmi tíhne k dospělým.“ (Matějček 1991:196)

Škola je prostředí, kde dochází k navazování vztahů s vrstevníky i k pochopení

autorit. Učíme se v ní i spoustu komunikačních technik, zvládání zátěţových situací,

učíme se bránit i prosazovat své zájmy. Dochází zde k podněcování k pozitivním

změnám, preferencím, postojům mladého člověka, který se připravuje na vstup do

ţivota. Dává nám základy pro schopnost adaptace na procesy změn, které se ve

společnosti dějí. Kraus v této souvislosti uvádí, ţe nás škola učí pouţívat procesy
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rozhodovací, schopnosti reagovat na jednotlivé rychlé změny ţivota. Taktéţ v ní vidí

jakousi výzbroj mladých lidí k tomu, aby měli sílu vzdorovat „různým vlnám (hrací

automaty) a nástrahám (drogy) života, větší zodpovědnosti za jednání své i druhých,

posilovat altruistické tendence, solidaritu.“ (Kraus 2001:86) V podstatě jde i o to, ţe

člověk by se měl pomocí vzdělávacího procesu naučit vyznat i sám v sobě.

Mezi jednu z funkcí školy řadí Kraus i funkci selektivní. To znamená, ţe „škola

funguje jako výtah, který člověka vysadí v jistém podlaží (zaměstnanecká pozice,

sociální prestiž), podle toho jaký stupeň a typ školy absolvuje, případně jakých školních

výsledků dosáhl.“ (Kraus 2001:88)

Tento druh selekce můţe být determinantem predikujícím vznik kriminálního

způsobu ţivota, ovšem také nikoli. To, ţe jedinec dosáhne pouze základního vzdělání a

celý ţivot se bude pohybovat pouze po dráze dělnické profese s nízkým sociálním

statusem, ještě neznamená, ţe nemůţe být v ţivotě spokojen a nebude mít pocit ţivotní

naplněnosti. Ekonomická měřítka související s tímto statusem jsou sice velmi

nepříznivá, ale i dobře ekonomicky situovaní jedinci se dopouštějí kriminality bez

závislosti na výši jejich ţivotního statusu.

Diskutovanou otázkou je vztah mezi vývojem kriminality a mírou

nezaměstnanosti. Ovšem materiály policejních statistik a zpráv z oblasti veřejného

pořádku a vnitřní bezpečnosti ukazují, ţe nezaměstnanost je pouze jedním z mnoha

faktorů, které míru kriminality ovlivňují.

1.2 Obecná definice pachatele a trestného činu

Pachatel

„(1) Pachatelem trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty

trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná.


[…]


of Convict generally and also presents specific Elements of chosen criminal Delicts.

The Thesis deals with Idea, if the Qualification Degree influence Development of the

criminal Career. It presents legal Adjustment, who describes new process of the

Education in the Imprisonment. It emphasize indispensable of the social Pedagogy, not

only on the Area of primary and tercial Preventation, but research whole reeducation

Process. Practical Part deals with the Difference of criminal Activities between the

higher and lower Education Degree and in the second Part the Thesis focuses on

Adaptabilities on Imprisonment Conditions and reach Degree of Qualification.
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Přílohy

1) Dotazník

Můj věk je:

1. Ve výkonu trestu odnětí svobody jsem :

a) poprvé

b) podruhé

c) potřetí

d) vícekrát

2. Moje nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) bez vzdělání

b) základní, (nedokončené základní, nedokončené vyučení)

c) vyučen bez maturity

d) vyučen s maturitou

e) středoškolské s maturitou

f) vysokoškolské

3. Po nástupu do výkonu trestu pro mě bylo nejhorší:

a) ztráta nejbliţších

b) ztráta soukromí

c) omezení pohybu

d) ztráta zaměstnání

e) něco jiného, uveďte co:

4. V prvních týdnech po uvěznění jsem měl konflikt:

a) s personálem věznice

b) s jiným odsouzeným

c) neměl jsem ţádný konflikt

5. Volný čas ve vězení využívám :

a) k sebevzdělávání

b) ke sportu

c) k psaní dopisů

d) ke sledování televize, filmů, DVD

e) jinak, uveďte jak:

6. Stanovený režim ve věznici:

a) mi nedělá problém dodrţovat

b) dodrţuji z obavy před sankcí

c) dodrţuji s občasnými problémy

d) nedodrţuji

7. Aktivity, které mám stanové v programu zacházení:

a) jsou pro mě povinností, kterou musím plnit

b) navštěvuji rád

c) nenavštěvuji, hledám výmluvy jak se jim vyhnout

d) nezajímají mě a nechodím na ně

8. Při komunikaci ve výkonu trestu je pro mne nejtěžší :

a) vycházet bez konfliktů s ostatními odsouzenými

b) vycházet bez konfliktů s dozorci

c) vycházet bez konfliktů s odborným personálem (vychovatel, psycholog,

pedagog, soc. pracovník atd.)

d) nemám problém mluvit s kýmkoli

9. Na prostředí věznice, po psychické stránce :

a) mi nedělá problémy si zvyknout a přizpůsobit se

b) si zvykám a přizpůsobuji se, chce to čas

c) si nezvyknu a nepřizpůsobím se nikdy, mám s tím problém

10. Ve výkonu trestu mi nejvíce vadí :

a) nedostatek práce

b) chování personálu

c) chování ostatních odsouzených

d) málo vzdělávání

e) málo jídla

f) málo osobního prostoru - přeplněnost

2) Mapa věznic, vazebních věznic a detenčních ústavů v ČR

Obrázek č. 1 Věznice, vazební věznice a detenční ústavy v ČR

3) Přehled dosaženého stupně vzdělání umístěných odsouzených ve VTOS

v letech 2008-2011

Přehled dosaženého stupně vzdělání odsouzených umístěných ve VTOS

v letech 2008-2011

Stav ke dni 31. 12. 2008

Vzdělání celkem %

Bez vzdělání 35 0,19

Zvláštní škola 752 4,15

Nedokončené základní 630 3,48

Základní škola 7104 39,25

Vyučen bez maturity 7013 38,75

Vyučen s maturitou 420 2,32

Střední škola bez maturity 298 1,65

Střední škola s maturitou 1567 8,66

Vyšší odborná škola 17 0,09

Vysoká škola Bc. 33 0,18

Vysoká škola Mgr. 190 1,05

Vysoká škola Dr., Ing. 41 0,23

Celkem 18100 100

(ročenka 2008, VS ČR)

Stav ke dni 31. 12. 2009

Vzdělání celkem %

Bez vzdělání 959 4,41

Zvláštní škola 697 3,21

Nedokončené základní 595 2,74

Základní škola 8489 39,06

Vyučen bez maturity 8369 38,51

Vyučen s maturitou 465 2,14

Střední škola bez maturity 186 0,86

Střední škola s maturitou 1602 7,37

Vyšší odborná škola 23 0,11

Vysoká škola Bc. 59 0,27

Vysoká škola Mgr. 159 0,73

Vysoká škola Dr., Ing. 131 0,60

Celkem 21734 100

(ročenka 2009, VS ČR)

Stav ke dni 31. 12. 2010

Vzdělání celkem %

Bez vzdělání 53 0,24

Zvláštní škola 608 2,78

Nedokončené základní 622 2,84

Základní škola 8860 40,47

Vyučen bez maturity 8800 40,20

Vyučen s maturitou 536 2,45

Střední škola bez maturity 137 0,63

Střední škola s maturitou 1672 7,64

Vyšší odborná škola 13 0,06

Vysoká škola Bc. 64 0,29

Vysoká škola Mgr. 253 1,16

Vysoká škola Dr., Ing. 47 0,21

Cizinec - nezjištěno 227 1,04

Celkem 21892 100

(ročenka 2010 VS ČR )

Stav ke dni 31. 12. 2011

Vzdělání celkem %

Bez vzdělání 55 0,24

Zvláštní škola 577 2,49

Nedokončené základní 597 2,58

Základní škola 9589 41,44

Vyučen bez maturity 9187 39,68

Vyučen s maturitou 573 2,47

Střední škola bez maturity 132 0,57

Střední škola s maturitou 1784 7,70

Vyšší odborná škola 20 0,09

Vysoká škola Bc. 80 0,35

Vysoká škola Mgr., Ing. 259 1,12

Vysoká škola Dr. 48 0,21

Cizinec - nezjištěno 253 1,09

Celkem 23154 100

(ročenka 2011 VS ČR)