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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Studentka si vybrala za téma své bakalářské práce oblast vzdělanosti a vzdělávání pachatelů trestné

činnosti. Zabývá se nejen vlivem vzdělanosti pachatelů na druh páchané trestné činnosti a možnostmi jejich

vzdělávání ve výkonu trestu, ale i následnou adaptaci pachatelů v prostředí věznic.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí, z nichž první tři jsou teoretické a čtvrtá část empirická,

výzkumná. V částech teoretických se nejprve zabývá hodnotou vzdělání v naší společnosti, rozdílem mezi

výškou intelektu a dosaženým vzděláním, vzdělaností pachatelů ve vztahu k další recidivě, zjišťuje, kdo je to

vlastně pachatel a jaké nejčastější trestné činy jsou v naší republice páchány. V další části se zabývá samotným

výkonem trestu, zejména prvovězněnými pachateli a dále pak možnostmi jejich vzdělávání ve výkonu trestu,

včetně negramotných odsouzených. Také se zaměřuje na vztah mezi vzděláním a sociální zdatností. V poslední,

nejkratší z kapitol teoretické části, se autorka zamýšlí nad vztahem zvoleného tématu ke studovanému oboru. Ve

výzkumné části ověřuje pomocí vhodně zvolených kvantitativních metod - analýza dat a nestandardizovaný

dotazník, dvě hypotézy, zda pachatelé s vyšším vzděláním páchají, ve srovnání s pachateli s nižším vzděláním,

ve vyšší míře především nenásilnou trestnou činnost se škodou vyššího finančního rozsahu a jak probíhá

adaptace odsouzených ve výkonu trestu v závislosti na výši jejich dosaženého vzdělání.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Odborná úroveň práce je dobrá, odpovídá kritériím pro bakalářskou práci. Vlastní přínos spatřuji

především v aktuálním zmapování situace v českých věznicích se zaměřením na vzdělanost vězeňské populace.

Pedagogové zabývající se vzděláváním vězňů, si v práci potvrdí, na které skupiny vězňů se mohou více zaměřit,

jaké vzdělávací programy a pro koho připravit, zdůrazněna je v práci i potřebnost vězeňských vzdělávacích

středisek. Psychologové, sociologové a sociální pedagogové budou kvitovat zjištění, že dosažená výška vzdělání

má jen malý vliv na adaptaci člověka v prostředí jakým je věznice. Spolupráce autorky s vedoucím práce byla

dobrá a konstruktivní.

Práce s literaturou

Studentka předvedla dobrou práci s literaturou, smysluplné skloubení pramenů odborných, právních i

internetových, rovněž i vlastních postřehů a úsudků. Okruh zvolené literatury a rozsah zdrojů, z nichž autorka

čerpala, odpovídá zvolenému tématu.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá rozsahu pro bakalářskou práci, přičemž rozsah části teoretické mírně převažuje

nad rozsahem části průzkumné. Některé kapitoly jsou zestručněny, určitě by bylo možné je ještě rozpracovat

detailněji, nicméně rozsahem by se studentka ocitla u práce diplomové. Zamýšlím se nad třetí kapitolou

teoretické části, která je vůči předchozím dvěma nevyvážená rozsahem, zda nešlo toto téma zakomponovat do

podkapitol některé předcházející části. Jednotlivé části jsou psány věcně správně a srozumitelně, jazyková

úroveň je rovněž dobrá.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bez připomínek.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.
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Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou (bakalářskou) prací do stanoveného termínu na studijní
administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: petra.streitova@imsbrno.cz).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).